
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 103 del 21/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI 
UNA LONG LIST DI PROFESSIONISTI, IMPRESE E ASSOCIAZIONI, ESPERTI IN 
PROGETTAZIONE E RENDICONTAZIONE DI PROGETTI  

Il Redattore: Farina Concetta 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale n. 250 del 15/04/2019 con cui si da mandato al 
Dirigente del Settore VI a predisporre gli atti necessari per la creazione di una Long List di 
professionisti, imprese, associazioni, cui affidare il servizio di progettazione e rendicontazione progetti 
allo scopo di attuare le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato del Sindaco e per incrementare la partecipazione ai programmi comunitari, nazionali e 
regionali;
Considerato che 

è intendimento della Giunta Comunale sfruttare appieno le opportunità offerte dai diversi 
bandi comunitari/nazionali e regionali allo scopo di attuare le linee programmatiche e gli interventi 
inseriti nel programma di mandato del Sindaco;

la continua evoluzione e la crescente complessità dei processi di finanziamento impone una 
conoscenza approfondita dei Programmi Comunitari, fondi diretti ed indiretti, ecc.. e di specifiche 
competenze  nelle  tecniche  di  euro-progettazione,  capacità  nell'attivazione  della “progettazione 
partecipata” ovvero  del  processo  progettuale  che  prevede  lo  sviluppo  di  partnership  pubblico-
privato come fonte di vantaggio per raggiungere risultati  significativi  sul territorio,  competenze 
nella redazione di singoli progetti dove il soggetto proponente è il Comune, che può anche scegliere 
di essere un semplice partner; 

essere  informati  tempestivamente  e  puntualmente  sulle  pubblicazioni  di  tali  inviti 
rappresenta per l'Ente locale un'opportunità e allo stesso tempo una sfida. Un'opportunità, in quanto 
permette di reperire ingenti risorse finanziarie; una sfida, in quanto la mole e la complessità dei 
documenti di riferimento non rendono agevole la loro consultazione ed il loro reperimento.

Dato atto che l'attività del servizio 2 “Politiche Comunitarie” del Settore VI è volta all'acquisizione 
di finanziamenti comunitari, nazionali, regionali, per la realizzazione di interventi di varia natura;

Pagina 1/3



Rilevata l'esiguità  di  risorse umane in servizio presso il  suddetto Settore e l'impegno che ogni 
singola istanza di  finanziamento richiede,  sia  nella  fase progettuale  che in  quella  di  gestione e 
rendicontazione, rende difficoltosa la partecipazione ai numerosi bandi comunitari;

Ritenuto opportuno garantire il pieno utilizzo dei bandi attraverso un supporto specialistico esterno 
alla  propria  struttura, in  grado  di  effettuare  oltre  al  monitoraggio  dei  suddetti  Programmi  di 
finanziamento,  assistenza  tecnica  per  l'implementazione  e  successiva  progettazione,  gestione  e 
rendicontazione finanziaria; 

Precisato che con l'istituzione della Long List l'Amministrazione non intende porre in essere alcuna 
procedura  concorsuale  o  paraconcorsuale,  che  non  sono  previste  graduatorie,  attribuzione  di 
punteggi o altre classificazioni di merito e che pertanto la partecipazione all'Avviso ha il solo scopo 
di manifestare la disponibilità ad intervenire attivamente nel processo di sviluppo del territorio di 
Ragusa e dei comprensori amministrativi in cui insistono elementi ambientali o comunque strategici 
per lo sviluppo integrato di più territori;

Dato atto che l'eventuale affidamento avverrà a seconda delle necessità ed esigenze connesse con le 
attività di progetto, in rapporto alle specifiche competenze del candidato e alla sua disponibilità ad 
accettare  il  servizio  alle  condizioni  proposte  dall'Amministrazione,  nel  rispetto  delle  modalità 
previste dal D.lgs 18.04.2016, n. 50 e successive modifiche o integrazioni;

Ritenuto procedere all'approvazione dell'Avviso Pubblico per la “costituzione di una Long List di 
professionisti,  imprese,  associazioni,  esperti  in  progettazione e  rendicontazione di  progetti”,  del 
modello A persone fisiche, del modello B persone giuridiche, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

Dare atto che 
i soggetti che intendono manifestare l'interesse a far parte dell'elenco dovranno essere dotati 

di competenze specifiche nelle aree di interesse elencate all'art. 2 dell'Avviso;

le istanze dovranno pervenire entro 30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso;

le istanze pervenute verranno istruite e valutate da una apposita Commissione presieduta dal 
Dirigente del Settore VI e composta dai Dirigenti dei settori tecnici e amm.vi dell'Amministrazione 
Comunale dell'area di interesse, ai sensi dell'art 5 dell'Avviso Pubblico;

verranno formulate due graduatorie, persone fisiche e persone giuridiche;

la Long List ha validità di 36 mesi dalla sua pubblicazione e nel corso di tale termine è 
possibile presentare nuove candidature, secondo le modalità e le condizioni disciplinate dall'Avviso 
pubblico;

Ritenuto di dover pubblicare il citato avviso sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio on line del Co-
mune di Ragusa per 36 mesi stante la validità della graduatoria per lo stesso periodo durante il quale 
coloro interessati a farne parte possono presentare candidature; 

Vista  la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con cui si è approvato il  nuovo 
regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con cui si è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Dato atto che è in fase di predisposizione il PEG 2019-2021;

Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;

Dato  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o patrimoniale dell'Ente;

Visto  l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.97 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 

Pagina 2/3



Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione; 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D. lgs 
n.33/2013

 DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate per 
farne parte integrante:

1. Approvare l'avviso pubblico,  finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse per 
la  costituzione  di  una  “Long  List”  di  professionisti,  imprese,  associazioni,  esperti  in 
progettazione  e  rendicontazione  di  progetti,  l'allegato  A persone  fisiche  e  l'allegato  B 
persone giuridiche, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Dare atto che con il presente avviso non è posta in essere nessuna procedura concorsuale che 
non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito;  

3. Dare atto che l'eventuale affidamento avverrà a seconda delle necessità ed esigenze connesse 
con le attività di progetto, in rapporto alle specifiche competenze del candidato e alla sua 
disponibilità  ad  accettare  il  servizio  alle  condizioni  proposte  dall'Amministrazione,  nel 
rispetto  delle  modalità  previste  dal  D.lgs  18.04.2016,  n.  50  e  successive  modifiche  o 
integrazioni;

4. Nominare, ai sensi dell'art. 5 della l. n. 241/90, il responsabile Unico del Procedimento in 
parola la dott.ssa Farina Concetta;

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. Dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  10  del  Settore  I  “Sistemi  informativi”  di 

pubblicare l'avviso di cui al precedente punto 1, per 36 mesi consecutivi sul istituzionale 
dell'Ente;

7. Dare mandato al Responsabile del Servizio 3 del Settore I “Archivio generale, protocollo, 
notificazione atti, servizi ausiliari” di pubblicare l'avviso di cui al precedente punto 1, per 30 
giorni consecutivi all'Albo Pretorio online dell'Ente;

8. pubblicare il presente atto nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, 
nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D. lgs n.33/2013.

 

 

Ragusa,  21/05/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

